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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время экономика

Донецкой Народной Республикиподвержена влиянию кризисных явлений,

обусловленных экономической блокадой со стороны Украины,

продолжающимися военными действиями, падением платежеспособного спроса

населения, разрывом традиционных хозяйственных связей и непризнанным

статусом территории. В сложившихся условиях одной из немногих отраслей,

способных эффективно функционировать и развиваться остается оптовая и

розничная торговля.

Однако торговым предприятиям в условиях кризиса для выживания и

обеспечения эффективного развития в долгосрочной перспективе необходимо

постоянно вести конкурентную борьбу, поскольку кризисные явления создали

предпосылки для усиления конкуренции на потребительском рынке,

способствовали появлению большого количества новых игроков и открытию

новых торговых предприятий, что значительно усилило конкуренцию в отрасли.

В создавшейся ситуации обеспечение формирования и поддержки

конкурентной устойчивости торгового предприятия на целевых рынках

становится одним из главных условий его существования, эффективного

функционирования и достижения стратегических целей. Сложность решения

вопросов формирования конкурентной устойчивости торгового предприятия в

период кризиса, необходимость разработки концептуальных основ,

совершенствования теоретических и методических подходов к обоснованию

стратегических и тактических аспектов формирования конкурентной

устойчивости торгового предприятия определяют актуальность диссертационной

работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным планом

научно-исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»: госбюджетной темы
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№ Д-2016-3 «Формирование механизмов повышения эффективности финансово-

хозяйственной деятельности предприятий», в рамках которой были разработаны

теоретические основы стратегического планирования конкурентной устойчивости

предприятия; госбюджетной темы № Г-2019-6 «Стратегические направления

экономического развития предприятия» в рамках которой были разработаны

методологические основы формирования конкурентной устойчивости торгового

предприятия в период кризиса, а также хоздоговорной темы № 3/2017

«Разработка методических рекомендаций по обоснованию стратегий

антикризисного экономического поведения предприятия в условиях

конкуренции», в рамках которой были разработаны рекомендации по

обоснованию стратегического подхода к формированию конкурентной

устойчивости предприятия в условиях кризиса.

Степень разработанности проблемы. Проблемам формирования и

поддержки устойчивости предприятия в период кризиса в целом и конкурентной

устойчивости, в частности, посвящено большое количество работ зарубежных

ученых, среди которых следует выделить Д. Аакера, И. Ансоффа, М. Армстронга,

Б. Карлоффа, Ф. Котлера, М. Мендельсона, М.Х. Мескона, Г. Минцберга,

М. Портера, К. Прахалада, А.А. Томпсона, А Чандлера и др. Среди

отечественных ученых наибольший вклад в развитие теории и методологии

исследования устойчивости предприятия внесли такие авторы, как Е.М. Азарян,

И.Г. Андреева, С.Б. Алексеев, Н.И. Алексеева, А.А. Бакунов, Л.В. Балабанова,

Т.Б. Батырбиев, Т.В. Береговых, В.А. Беспалько, А.Б. Борисов, Н.В. Ващенко,

Н.Ю. Возиянова, Д.В. Домаев, В.А. Гросул, Н.М. Гуржий, В.А. Козлов,

Е.В. Луценко, И.А. Кондаурова, Я.Ю. Кудряшов, В.А. Малыгин, А.П. Наливайко,

А.В. Половян, Ю.Б. Рубин, И.М. Семененко, А.В. Сергеева, Е.Н. Смирнов,

Р.А. Фатхутдинов, М.В. Фомина, Е.Н. Чижова.

Однако подавляющее большинство работ посвящено исследованию только

финансовой устойчивости предприятия, ряд ученых исследуют экономическую

устойчивость предприятия как некую интегральную категорию, при этом

вопросы, связанные с созданием и поддержкой конкурентной устойчивости
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предприятия в период кризиса в современной экономической литературе

исследованы недостаточно, отсутствуют единые подходы к ее определению,

анализу, планированию, а также эффективные механизмы формирования

конкурентной устойчивости как основного условия выживания предприятия в

условиях жесткой конкуренции на целевых рынках, что обуславливает выбор

темы диссертации, ее основные цели и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретических основ, методических и научно-практических рекомендаций по

формированию конкурентной устойчивости торгового предприятия в период

кризиса.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе поставлены и

решены следующие задачи:

сформулировать определение дефиниции «конкурентная устойчивость

предприятия», предложить классификацию конкурентной устойчивости;

раскрыть сущность и предложить механизмы стратегического планирования

конкурентной устойчивости предприятия;

обосновать концептуальные основы формирования конкурентной

устойчивости торгового предприятия в период кризиса;

исследовать факторы окружения и конкурентную позицию торговых

предприятий ДНР в период кризиса;

обосновать стратегии формирования конкурентной устойчивости

исследуемых предприятий;

предложить научно-методический подход к комплексному анализу

конкурентной устойчивости торгового предприятия;

разработать научно-методический подход к стратегическому планированию

конкурентной устойчивости торгового предприятия;

обосновать механизм выбора целей и стратегий и научно – методический

подход к формированию функциональных тактик повышения конкурентной

устойчивости торгового предприятия;
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разработать механизм реализации функциональных тактик повышения

конкурентной устойчивости торгового предприятия в период кризиса.

Объектом исследования является процесс формирования конкурентной

устойчивости торгового предприятия в период кризиса.

Предметом исследования являются теоретические и методические аспекты

формирования конкурентной устойчивости торгового предприятия.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам

деятельности, в том числе экономика предпринимательства) в части п.

8.2. Экономические аспекты развития современного предпринимательства; 8.9.

Методология, теория обеспечения конкурентоспособности предпринимательских

структур. Формы современной конкуренции и их влияние на содержание

предпринимательской деятельности. Адаптация стратегии предпринимательских

структур к условиям конкурентной рыночной среды; 8.12. Стратегическое

планирование и прогнозирование предпринимательской деятельности; 8.21.

Антикризисная стратегия развития предпринимательских структур.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических и методических основ формирования конкурентной устойчивости

торгового предприятия в период кризиса. К числу основных научных результатов,

характеризующих научную новизну диссертации, относятся следующие:

усовершенствованы:

научно-методические подходы к анализу конкурентной позиции и

конкурентной устойчивости предприятия, которые отличаются от существующих

тем, что предполагают разработку паспорта конкурентной позиции, а также

расчет рыночной устойчивости, устойчивости к конкурентной активности,

устойчивости к поведению конкурентов, что позволяет комплексно

проанализировать конкурентную устойчивость с учетом как количественной, так

и качественной оценки всех факторов, оказывающих влияние на конкурентную

позицию предприятия;

9

научно-методический подход к стратегическому планированию

конкурентной устойчивости торгового предприятия, который отличается

обоснованием целей и антикризисных стратегий в отношении повышения

конкурентной устойчивости к по отношению к лидеру, прямым и непрямым

конкурентам, к конкурентной активности и к поведению конкурентов, что

позволяет сформировать целевой стратегический набор стратегий и

функциональных тактик обеспечения повышения конкурентной устойчивости

торгового предприятия;

механизм выбора целей и стратегий повышения конкурентной

устойчивости торгового предприятия, который, в отличие от существующих

использует авторские подходы к анализу конкурентной позиции и конкурентной

устойчивости торгового предприятия, а также к стратегическому планированию

конкурентной устойчивости, что позволяет принимать решения о выборе целей и

стратегий повышения конкурентной устойчивости предприятия по предложенной

шкале;

механизм реализации функциональных тактик повышения конкурентной

устойчивости торгового предприятия, который, в отличие от существующих

содержит этапы декомпозиции функциональных тактик в целевые маркетинговые

факторы, обоснования, определения весомости и целевых значений

маркетинговых показателей при помощи экономико-математической модели, что

позволяет разработать мероприятия по повышению конкурентной устойчивости

торгового предприятия в период кризиса;

получили дальнейшее развитие:

обоснование определений понятийно-категориального аппарата, а именно

трактовка терминов «устойчивость предприятия» - комплексная характеристика,

которая отражает способность предприятия за счет использования внутреннего

потенциала и эффективного управления противостоять и адаптироваться к

изменениям факторов внешней среды в долгосрочной перспективе таким образом,

чтобы достигать своих целей; «конкурентная устойчивость предприятия» -


[…]


Показатели qi

Целевое

значение,

%

Среднее

фактическое

значение за

последние

три года, %

Отклонение,

%
Мероприятие

Целевое значение конкурентной устойчивости КУц = 1,039

Темп роста

ассортимента

товаров Та

0,11 10,94 8,9 2,04
увеличить Та на

2,04%

Темп роста доли

качественных

товаров известных

торговых марок

Ттм

0,11 11,49 6,7 4,79
увеличить Ттм на

4,79%

Темп роста

(снижения) цен Тц
0,11 10,94 14,2 -3,26 нет

Тепм роста

ценовых скидок

Тск

0,09 9,85 2,27 7,58
увеличить Тск на

7,58%

Темп роста числа

рекламных

мероприятий Тр

0,09 9,30 3,5 5,80
увеличить Тр на

5,8%

Темп роста

количества

мероприятий

стимулирования

сбыта Тсб

0,10 10,39 14,3 -3,91 нет

Темп роста

складских запасов

Тз

0,09 9,85 6,6 3,25
увеличить Тз на

3,25%

Темп роста

предоставления

услуги доставки

Тд

0,10 10,39 18,9 -8,51 нет

Темп роста числа

поставщиков

Тпост

0,11 10,94 6,7 4,24
увеличить Тпост

на 4,24%

Темп сокращения

уровней канала

распределения

Тур

0,09 9,85 5 4,85
увеличить Тур на

4,85%
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Таблица Ш.6 – Обоснование мероприятий по повышению конкурентной

устойчивости ООО «Доневропродукт» (составлено автором)

Показатели qi
Целевое

значение,%

Среднее

фактическое

значение за

последние

три года, %

Отклонение,% Мероприятие

Целевое значение конкурентной устойчивости КУц = 1,07

Темп роста

ассортимента

товаров Та

0,11 11,26 22,4 -11,14 нет

Темп роста доли

качественных

товаров известных

торговых марок Ттм

0,11 11,83 9,12 2,71
увеличить

Ттм на 2,71%

Темп роста

(снижения) цен Тц
0,11 11,26 18,4 -7,14 нет

Тепм роста ценовых

скидок Тск
0,09 10,14 12,23 -2,09 нет

Темп роста числа

рекламных

мероприятий Тр

0,09 9,57 2,2 7,37
увеличить Тр

на 7,37%

Темп роста

количества

мероприятий

стимулирования

сбыта Тсб

0,10 10,70 6,55 4,15
увеличить

Тсб на 4,15%

Темп роста

складских запасов Тз
0,09 10,14 11,2 -1,06 нет

Темп роста

предоставления

услуги доставки Тд

0,10 10,70 24,8 -14,10 нет

Темп роста числа

поставщиков Тпост
0,11 11,26 5,5 5,76

увеличить

Тпост на

5,76%

Темп сокращения

уровней канала

распределения Тур

0,09 10,14 2,2 7,94
увеличить

Тур на 7,94%
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Таблица Ш.7 – Обоснование мероприятий по повышению конкурентной

устойчивости ООО «Укрдизайн» (составлено автором)

Показатели qi
Целевое

значение,%

Среднее

фактическое

значение за

последние

три года, %

Отклонение,% Мероприятие

Целевое значение конкурентной устойчивости КУц = 0,96

Темп роста

ассортимента

товаров Та

0,11 10,11 52,4 -42,29 нет

Темп роста доли

качественных

товаров известных

торговых марок Ттм

0,11 10,61 3,3 7,31
увеличить

Ттм на 7,31%

Темп роста

(снижения) цен Тц
0,11 10,11 8,5 1,61

увеличить Тц

на 1,61%

Тепм роста ценовых

скидок Тск
0,09 9,09 16,4 -7,31 нет

Темп роста числа

рекламных

мероприятий Тр

0,09 8,59 1,66 6,93
увеличить Тр

на 6,93%

Темп роста

количества

мероприятий

стимулирования

сбыта Тсб

0,10 9,60 7,7 1,90
увеличить

Тсб на 1,9%

Темп роста

складских запасов Тз
0,09 9,09 16,8 -7,71 нет

Темп роста

предоставления

услуги доставки Тд

0,10 9,60 18,5 -8,90 нет

Темп роста числа

поставщиков Тпост
0,11 10,11 3,3 6,81

увеличить

Тпост на

6,81%

Темп сокращения

уровней канала

распределения Тур

0,09 9,09 1,8 7,29
увеличить

Тур на 7,29%
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Таблица Ш.8 – Обоснование мероприятий по повышению конкурентной

устойчивости ООО «Свет Востока» (составлено автором)

Показатели qi
Целевое

значение,%

Среднее

фактическое

значение за

последние

три года, %

Отклонение,% Мероприятие

Целевое значение конкурентной устойчивости КУц = 0,86

Темп роста

ассортимента

товаров Та

0,11 9,05 28,12 -19,07 нет

Темп роста доли

качественных

товаров известных

торговых марок Ттм

0,11 9,51 34,2 -24,69 нет

Темп роста

(снижения) цен Тц
0,11 9,05 4,4 4,65

увеличить Тц

на 1,61%

Тепм роста ценовых

скидок Тск
0,09 8,15 3,2 4,95

увеличить

Тск на 4,95%

Темп роста числа

рекламных

мероприятий Тр

0,09 7,69 3,2 4,49
увеличить Тр

на 4,49%

Темп роста

количества

мероприятий

стимулирования

сбыта Тсб

0,10 8,60 4,7 3,90
увеличить

Тсб на 3,9%

Темп роста

складских запасов Тз
0,09 8,15 5,1 3,05

увеличить Тз

на 3,05%

Темп роста

предоставления

услуги доставки Тд

0,10 8,60 24,9 -16,30 нет

Темп роста числа

поставщиков Тпост
0,11 9,05 4,2 4,85

увеличить

Тпост на

4,85%

Темп сокращения

уровней канала

распределения Тур

0,09 8,15 10 -1,85 нет