## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации ТУМАКОВА ЕВГЕНИЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА
на тему «ФОРМИРОВАНИЕ КОНКУРЕНТНОЙ УСТОЙЧИВОСТИ
ТОРГОВОГО ПРЕДПРИЯТИЯ В УСЛОВИЯХ КРИЗИСА», представленной
на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:
по отраслям сферы деятельности (в т. ч. экономика предпринимательства)**

Как и существование любой экономической системы, жизнедеятельность и развитие торгового предприятия в условиях кризиса возможны только при условии обеспечения устойчивости его конкурентной позиции, которая определяет способность предприятия возвращаться к намеченной траектории функционирования вопреки давлению со стороны внешнего конкурентного окружения. Предприятие, которое неспособно противостоять давлению со стороны конкурентов, не сможет поддерживать свое работоспособное состояние по достижению целей функционирования и обеспечивать необходимый потенциал для будущего роста.

Следовательно, проблема обеспечения высокого уровня конкурентной устойчивости является одной из важнейших целевых установок каждого конкурента, который осуществляет свою деятельность в условиях интенсивной конкуренции и не желает быть вытесненным более агрессивными соперниками.

В связи с этим научный и практический интерес представляет разработка методических подходов, направленных на формирование и поддержку конкурентной устойчивости торгового предприятия, что подтверждает актуальность темы диссертационной работы Тумакова Е.А.

Автореферат диссертационной работы отражает проведенное автором исследование концептуальных основ формирования конкурентной устойчивости торгового предприятия в условиях кризиса на основе предложенной концептуальной схемы которая комплексно характеризует теоретико-методические основы и предусматривает разработку и

использование механизмов формирования и реализации стратегических целей и стратегий повышения конкурентной устойчивости торгового предприятия в кризисных условиях.

Дальнейшее развитие получила дополненная автором классификация стратегий конкурентной устойчивости, которая позволяет всесторонне охарактеризовать сущность и особенности их применения.

Особый интерес вызывают пункты научной новизны, связанные с совершенствованием автором научно-методического подхода к анализу конкурентной позиции предприятия, который основывается на количественной оценке влияния внешних условий на конкуренцию в отрасли, а также на дифференцированной оценке конкурентной позиции предприятия и предложенная модель зависимости результирующего показателя конкурентной устойчивости предприятия от значений целевых маркетинговых показателей.

Автореферат свидетельствует о широком круге использованных общенаучных, экономико-статистических и математических методов исследования, что повышает его практическую ценность и репрезентативность полученных результатов.

Вместе с тем автореферат не лишен недостатков и дискуссионных моментов. В частности, в автореферате используются понятия «рыночная устойчивость», «устойчивость к конкурентной активности», «устойчивость к конкурентному поведению» (табл.2), сущность или авторское понимание которых соискателем не раскрывается.

К тому же, в тексте автореферата не показано, какая система показателей использована в работе для оценки конкурентной позиции предприятия с учетом типа потребителей, стратегических намерений конкурентов, характера реакции на действия конкурентов, характера влияния конкурентов на предприятие (рис.2)

Несмотря на указанные замечания, автореферат указывает на высокую актуальность и обоснованность диссертационной работы, которая является завершённым научно-практическим исследованием. По структуре,

содержанию, научной новизне и практической значимости полученных результатов диссертация Тумакова Евгения Александровича на тему "Формирование конкурентной устойчивости торгового предприятия в условиях кризиса" соответствует требованиям ВАК и может быть рекомендована к защите в специализированном ученом совете по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: по отраслям сферы деятельности (в т. ч. экономика предпринимательства).

*Согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных*

Доктор экономических наук (08.00 05 – экономика
и управление народным хозяйством) доцент,
декан экономического факультета
ГОУ ЛНР «Луганский национальный
аграрный университет»

*М.Н. Шевченко*

Контактные данные:

Государственное образовательное
учреждение Луганской Народной Республики
«Луганский национальный аграрный университет»
Адрес: 91008, г. Луганск, Артемовский район,
городок ЛНАУ, 1
Телефон: +38(0642)96-60-40
E-mail: rector@lnau.su
Шевченко Мария Николаевна

26.02.20